
COPIA

COMUNE DI NUORO

SETTORE 6 - SERVIZI ALLA PERSONA
Politiche sociali

Determinazione n. 1736 del 15/05/2023

OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) –
PROGRAMMA“NEXT GENERATION EU” - Investimento 1.2. “Percorsi di autonomia per persone
con disabilità”. Approvazione e adozione Avviso pubblico per l’individuazione di due abitazioni da
destinare all’ospitalità di persone adulte affette da disabilità, residenti in uno o più dei 20 Comuni
dell’Ambito territoriale sociale Plus di Nuoro.

CUP: H64H22000360001

IL DIRIGENTE

Premesso:

- che con Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali Protocollo n. 450 del

09.12.2021 si decreta l'allegato “Piano Operativo” per la presentazione di proposte di adesione agli

interventi di cui alla Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 2 – Investimenti 1.1, 1.2 e

1.3 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) che prevedono progettualità per

l’implementazione di:

1) Investimento 1.1 - Sostegno alle persone vulnerabili e prevenzione

dell'istituzionalizzazione degli anziani non autosufficienti;

2) Investimento 1.2 - Percorsi di autonomia per persone con disabilità;

3) Investimento 1.3 - Housing temporaneo e stazioni di posta.



- che il Piano sociale nazionale, articolato nel Piano di interventi per il contrasto alla povertà e nel

Piano di interventi per i servizi sociali 2021-2023, approvato dalla Rete della protezione e

dell’inclusione sociale in data 28 luglio 2021 viene adottato con Decreto Interministeriale del

22.10.2022;

- che con Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali Protocollo n. 0000320 del

11.11.2022 si approva, ai sensi dell’articolo 11, comma 9 dell’Avviso 1/2022 e dei criteri

richiamati nelle premesse dando priorità alle Regioni del Mezzogiorno, l’ammissione al

finanziamento dei progetti idonei al finanziamento ma non finanziati (allegato 4) di cui al Decreto

Direttoriale n. 98 del 9 maggio 2022 rettificato con Decreto Direttoriale n. 117 del 20 maggio 2022

e di cui all’articolo 2 del presente Decreto, per linea di finanziamento e per Regione, ai sensi del

Decreto Direttoriale n. 5 del 15 febbraio 2022 con cui è stato adottato dalla Direzione Generale per

la lotta alla povertà e per la programmazione sociale l’Avviso pubblico 1/2022 per la presentazione

di Proposte di intervento da parte degli Ambiti Sociali Territoriali da finanziare nell’ambito del

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 5 “Inclusione e coesione”,

Componente 2 "Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore”, Sottocomponente 1

“Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale”, Investimento 1.1 - Sostegno alle persone

vulnerabili e prevenzione dell’istituzionalizzazione 10 degli anziani non autosufficienti,

Investimento 1.2 – Percorsi di autonomia per persone con disabilità, Investimento 1.3 - Housing

temporaneo e stazioni di posta, finanziato dall’Unione europea – Next generation Eu.

- che con Decreto Ministeriale di cui al punto precedente si approvano altresì gli elenchi dei progetti

degli Ambiti Sociali Territoriali ammessi al finanziamento nazionale e dei progetti idonei al

finanziamento, per linea di finanziamento e per Regione – e dall’allegato 2 del suddetto Decreto si

evince che l’Ambito Territoriale del Comune di Nuoro per l’importo di € 715.000,00 viene

ammesso al finanziamento PNRR (Piano Nazionale per la Ripresa e la Resilienza) – Missione 5 –

Inclusione e coesione – Componente C2 – Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore

- Sottocomponente 1 "Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale - Investimento 1.2 - Percorsi

di autonomia per persone con disabilità;

Dato atto che

- l’Ambito territoriale sociale (A.T.S) di Nuoro ha inviato la propria candidatura all’ammissione

al finanziamento:

- il Ministero ha ammesso al finanziamento l’Ambito (A.T.S) di Nuoro con Decreto n° 00032

dell’11.11.2022;



Atteso che per la realizzazione del progetto era necessario reperire due abitazioni attingendo dal

patrimonio pubblico di uno dei venti Comuni dell'Ambito Territoriale Sociale e che, pur avevdo

attivato diversi tentativi, non si é avuta nessuna disponibilità di immobili o strutture pubbliche da

destinare al Progetto;

Atteso altresì che si é proceduto a chiedere il parere del Ministero in relazione all'ipotesi di ricercare

sul mercato privato le due unità abitative con spese da coprire con i fondi PNRR e che a tal fine si é

ottenuto il benestare;

Ritenuto necessario anche al fine di provvedere alla realizzazione dell'intero progetto disporre la

ricerca di due immobili di edilizia privata e che pertanto:

- per la finalità del progetto finanziato l’Ente Capofila deve individuare sul territorio dei venti

(20) Paesi facenti parte del Plus di Nuoro n. due (2) unità abitative per le quali effettuare un

contratto di locazione di 4 anni, rinnovabili di altri 4 anni;

- ciascuna unità abitativa deve poter ospitare sei (6) persone con disabilità, pertanto deve essere

priva di barriere architettoniche;

- i destinatari del presente Avviso sono tutti i proprietari (soggetti privati, cittadini, operatori

economici e associazioni) di unità abitative e/o singoli appartamenti, che possano ospitare fino

n° 6 persone sul territorio dell’Ambito Plus, in zona centrale e non periferica, che siano

immediatamente fruibili e dotati dei requisiti previsti dalla vigente legislazione in materia di

abitabilità ed agibilità, prive di barriere architettoniche;

Ritenuto opportuno adottare l’Avviso pubblico per la presentazione delle manifestazioni di interesse,

riguardanti la ricognizione e la disponibilità, sul territorio dei Comuni afferenti all’Ambito del Plus di

Nuoro, di unità abitative e/o singoli appartamenti da assumere in locazione per l’ospitalità di cittadini

con disabilità, che dovranno effettuare un percorso di autonomia domestica, affiancati da personale

professionalmente qualificato, rientranti nei progetti previsti dal Piano Nazionale per la Ripresa e la

Resilienza PNRR – Missione 5 – Inclusione e coesione – Componente C2 – Infrastrutture sociali,

famiglie, comunità e terzo settore - Sottocomponente 1 "Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale

- Investimento 1.2 - Percorsi di autonomia per persone con disabilità.

Precisato che il termine utile per la presentazione della manifestazione di interesse è il giorno 30

maggio 2023.

Dato atto che il responsabile unico del procedimento è la Dott.ssa Maria Dettori;

Visti:

- l'art. 107 del D.lgs. n. 267/2000, recante "Funzioni e Responsabilità della Dirigenza”;

- l'art. 179 del D.lgs. n. 267/2000, recante "Accertamento";



- l'art. 183 del D.lgs. n. 267/2000, recante "Impegno di spesa";

- il comma 8 del succitato art. 183 del D.lgs. 267/2000 il quale prevede che il programma dei

conseguenti pagamenti della presente spesa sono compatibili con i relativi stanziamenti di

bilancio e con le regole di finanza pubblica;

- l’art. 184 del D.lgs. n. 267/2000 recante: “Liquidazione della spesa”;

- l’art. 175 comma 5 quater lettera e bis) del D.lgs. 267/2000 e sue s.m. e integrazioni

relativamente alle procedure di variazione ed esigibilità;

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria Allegato 4/2 al D.lgs.

n.118/2011 e ss.mm.ii.;

- l’art. 163, comma 3, del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato

con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale autorizza gli Enti Locali all’esercizio

provvisorio del bilancio, sino alla data del 31/03/2023;

- l'art.  151, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000 che fissa al 31 dicembre il termine per la

deliberazione da parte degli enti locali del bilancio di previsione, riferito ad un orizzonte

temporale almeno triennale, e dispone che il termine può essere differito con decreto del

Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la

Conferenza Stato-Città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze;

- la legge di Bilancio del 29 dicembre 2022 n. 197 recante "Bilancio di previsione dello Stato per

l'anno finanziario 2023 e Bilancio pluriennale per il triennio 2023 - 2025" pubblicata sulla G.

Ufficiale serie generale n. 303 Supplemento Ordinario n. 43 del 29 dicembre 2022 che ha

differito al 30/04/2023 i termini per la deliberazione del Bilancio di previsione 2023/2025 degli

Enti Locali anno 2023;

- Il Decreto del Ministro dell’Interno del 19 aprile 2023, pubblicato in G.U. n.97 del 26 aprile

2023, con il quale il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 da parte

degli enti locali è stato differito al 31 maggio 2023;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 183 del 31.12.2010, con la quale si approva il

Regolamento dell’Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 29.01.2013 con la quale si approva il

Regolamento sui controlli interni;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 08.10.2015 con la quale, da ultimo, si

modifica lo Statuto Comunale vigente, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.

125/1991 e successive modifiche ed integrazioni;



- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 31.03.2017 con la quale si approva il nuovo

Regolamento di Contabilità adeguato ai principi della armonizzazione contabile di cui ai D.lgs.

nn.118/2011 e 126/2014 e loro ss.mm.ii.;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 112 del 29.04.2022 con cui è stato approvato il

Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza per il triennio 2022 –

2024;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 11.05.2022, con la quale è stato approvato il

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022-2024 (art. 170, comma 1, d.lgs. n. 267/2000

e ss.mm.ii.);

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 11.05.2022, relativa all'approvazione del

Bilancio di previsione finanziario 2022-2024 (art. 151, D.lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.lgs. n.

118/2011 e loro ss.mm.ii.);

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 167 del 10.06.2022 relativa all’approvazione del

Piano Esecutivo della Gestione (PEG) / Piano delle Performance 2021//2023 – Annualità 2022;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 09.09.2022 recante “Approvazione del

Rendiconto della Gestione per l’esercizio finanziario 2021 ai sensi dell’art.227 del D.lgs.

267/2000”;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 28/11/2022 relativa all’approvazione del

Bilancio Consolidato del Gruppo Comune per l'esercizio 2021;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 05/01/2023 relativa all’approvazione del Piano

Esecutivo di Gestione provvisorio (art. 169 del d.lgs. n. 267/2000) – Anno 2023;

- il Decreto del Sindaco n. 33 del 21.06.2021, con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Maria

Dettori l’incarico di Dirigente del Settore Settore_6 “Servizi Alla Persona” fino alla data del

29/12/2023;

Ravvisata l’opportunità e ragionevolezza di procedere per le finalità in oggetto

Tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA

1. Di adottare l’Avviso Pubblico per la presentazione delle manifestazioni di interesse,

riguardanti la ricognizione e la disponibilità, sul territorio dei Comuni afferenti all’Ambito del

Plus di Nuoro, di unità abitative e/o singoli appartamenti da assumere in locazione per

l’ospitalità di cittadini con disabilità, che dovranno effettuare un percorso di autonomia

domestica, affiancati da personale professionalmente qualificato, rientranti nei progetti previsti



dal Piano Nazionale per la Ripresa e la Resilienza PNRR – Missione 5 – Inclusione e coesione

– Componente C2 – Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore - Sottocomponente

1 "Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale - Investimento 1.2 - Percorsi di autonomia per

persone con disabilità.

2. Di approvare e pubblicare il presente Avviso all'albo pretorio di questo Ente nonché presso i

siti web ufficiali di ciascun Comune componente l'Ambito Territoriale Sociale del Distretto di

Nuoro e il sito web del PLUS;

3. Di stabilire che le manifestazioni di interesse dovranno pervenire mediante compilazione del

modulo di domanda allegato alla presente (Allegato A) entro le ore 14:00 del giorno 30 maggio

2023, secondo le seguenti modalità, come indicato anche all’art. 5. dell’Avviso in questione:

 a mezzo PEC al seguente indirizzo: servizi.sociali@pec.comune.nuoro.it;

 in modalità cartacea con consegna all’Ufficio Protocollo Generale dell’Ente al seguente

indirizzo: via Dante, n. 44 - 08100 Nuoro (NU);

 tramite compilazione del modulo telematico accessibile da “Servizi online” del sito del

Comune di Nuoro (mediante autenticazione con SPID) al Link

https://servizi.comune.nuoro.it ;mailto:contratti.prefve@pec.interno.it.,%20indicando

4. Di dare atto, ai sensi dell’art. 6 -bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n.

190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del

sottoscritto;

5. Di dare atto che:

 il presente provvedimento è prodotto in originale informatico e firmato digitalmente, ai

sensi degli artt. 20 e 23-ter del d.lgs. 82/2005 recante il “Codice dell’amministrazione

digitale”;

 il presente provvedimento è impugnabile nei modi e nei termini di cui al d.lgs. n. 104/2010;

 ai fini della pubblicità legale sono state assolte le verifiche in materia di protezione dei dati

personali ai sensi del d.lgs. n. 196/2003, come modificato dal d.lgs. 101/2018, e del

Regolamento (UE) 2016/679 e sono state rispettate le relative garanzie.

Allegati:

 Avviso Pubblico

 Allegato A - Modulo di domanda.

mailto:servizi.sociali@pec.comune.nuoro.it
https://servizi.comune.nuoro.it
mailto:contratti.prefve@pec.interno.it.,%20indicando


SI ATTESTA:

• la regolarità tecnica e la correttezza dell’atto in quanto conforme alla normativa di settore e alle
norme generali di buon amministrazione come richiamate nella parte espositiva della proposta;

• la correttezza del procedimento;
• la convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli

specifici di competenza assegnati;
• l’assenza in capo al sottoscritto dirigente di qualsivoglia profilo di conflitto di interesse;

f.to IL DIRIGENTE
DETTORI MARIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D.
Lgs. 82/2005 e s.m.i.)




